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Abstrakt

Předkládaná práce navazuje na předchozí bakalářskou práci, která se

zabývala vlivem monovalentních iontů na neutrální modelové membrány. V této

diplomové práci byly studovány fyziologicky významnější systémy – negativně

nabité modelové membrány, které představují nejlepší model vnitřních vrstev

plazmatických membrán. K výzkumu hydratace a pohyblivosti v oblasti glycerolu

byla použita metoda fluorescenční relaxace rozpouštědla.

První studie se zabývala interakcí kationtů (Na+, K+, Cs+) a negativně

nabitých lipidů – směsi POPC a POPS. Bylo zjištěno, že přítomnost kationtů

v membráně vyvolá její dehydrataci a také snížení pohyblivosti hydratovaných

lipidů v oblasti glycerolu. Byly pozorovány specifické efekty jednotlivých iontů,

které byly v souladu s Hofmeisterovou řadou.

Oxidované lipidy hrají klíčovou roli v patofyziologii mnoha nemocí. Proto byl

v druhé studii zkoumán vliv oxidovaných lipidů (PazePC, PoxnoPC, PGPC,

POVPC) na studovaný systém (POPC/POPS) a to v přítomnosti draselného

kationtu (K+). Výzkum vedl k odhalení složitých interakcí mezi oxidovanými lipidy,

negativně nabitými lipidy a draselnými kationty. Ve většině případů pozorujeme v

přítomnosti oxidovaných lipidů vzrůst hydratace membrány a zvýšení pohyblivosti

lipidů v oblasti glycerolu.
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Abstract

The presented thesis is a continuation of the bachelor work, in which the

effects of monovalent ions on neutral model lipid membranes were characterized.

Herein physical properties of physiologically relevant anionic membranes in the

presence of monovalent cations and oxidized lipids were studied. Hydration and

mobility of the lipid bilayer at glycerol level were investigated using fluorescent solvent

relaxation technique.

In the first part of this work the interactions of cations (Na+, K+, Cs+) with

negatively charged POPC/POPS lipid mixture, which is a good model of inner leaflet

of cellular membrane, were studied. The presence of cations resulted in dehydration

and substantial hinderence of mobility of hydrated lipids at the glycerol level probed by

Laurdan. Clear specificity of those effects, which correlated with Hofmeister series

have been observed.

In the second part of the work truncated oxidized phospholipids, oxPLs

(PazePC, PoxnoPC, PGPC, POVPC), which are known to be important in

pathophysiology of numerous diseases, were investigated. 10 mol% of each oxPL

was incorporated into neutral and anionic lipid bilayers, the hydration and mobility of

which were measured in water or in KCl solution. The results reveal complex

interactions between oxPLs, negatively charged lipids, and K+. In the majority of cases

the presence of oxPLs resulted in enhanced hydration of the mixed POPC/POPS

bilayer and the increased mobility at the glycerol level.
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Seznam zkratek

2-AS kyselina 2-(9-anthroyloxy)stearová

9-AS kyselina 9-(9-anthroyloxy)stearová

AMPs antimikrobiální peptidy

APL prostor jednoho lipidu (area per lipid)

C17DiFU 6,8-difluoro-4-heptadecyl-7-hydroxykumarin

CMC kritická micelární koncentrace (critical micelar concentration)

CPP kritický pakovací parametr (critical packing parameter)

Dauda kyselina 11-((5-dimethylaminonaftalen-1-sulfonyl)amino)undekanová

DOPC 1,2-dioleoyl-palmitoyl-sn-glycero-3-fosfocholin

DOPS 1,2-dioleoyl-palmitoyl-sn-glycero-3-fosfoserin

DPPC 1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-fosfocholin

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FWHM šířka v polovině maxima (full width at half maximum)

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonová

IRF instrument responce function

Laurdan 6-dodekanoyl-2-(dimethylamino)naftalen

LUV monolamelární vesikly (large unilamelar vesicles)

MD molekulární dynamika

MLV multilamelární vesikly (multilamelar large vesicles)

PAF-R platelet activating factor - receptor

PAPC 1-palmitoyl-2-arachidonolyl-sn-glycero-3-fosfocholin

Patman 6-hexadecanoyl-2-(((2-(trimethylammonium)ethyl)methyl)-

amino)naftalen chlorid

PazePC 1-palmitoyl-2-azelaoyl)-sn-glycero-3-fosfocholin

PC fosfatidylcholin

PCL-PEO poly(ߝ-kaprolakton)-blok-poly(ethylen oxid)

PGPC 1-palmitoyl-2-glutaroyl-sn-glycero-3-fosfocholin

PLPC 1-palmitoyl-2-linoloyl-sn-glycero-3-fosfocholin

POPC 1,2-palmitoyl-oleoyl-sn-glycero-3-fosfocholin

POPS 1,2-palmitoyl-oleoyl-sn-glycero-3-fosfoserin

POVPC 1-palmitoyl-2-(5´-oxo-valeroyl)-sn-glycero-3-fosfocholin
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PoxnoPC 1-palmitoyl-2-(9´-oxo-nonanoyl)-sn-glycero-3-fosfocholin

Prodan 6-propionyl-2-(dimethylamino)naftalen

PS fosfatidylserin

S0 singlet (základní elektronový stav)

S1 singlet (první elektronově excitovaný stav)

T1 triplet

THF tetrahydrofuran

TRES časově rozlišená emisní spektra (time resolved emission spectra)
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1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce bylo studium fyzikálních vlastností negativně nabitých

lipidových membrán a to jejich hydratace a pohyblivosti v oblasti fosfolipidových

hlaviček. Negativně nabité lipidy se nachází ve vnitřních vrstvách plazmatických

membrán.

Je známo, že roztoky solí mají silný vliv na fyzikálně-chemické vlastnosti

fosfolipidových membrán. Specifický efekt iontů může být velmi významný pro funkci

biologických membrán. Proto byla první studie této práce věnována výzkumu interakcí

solí s negativně nabitými membránami.

Mezi další systémy, které mají silný vliv na vlastnosti fosfolipidových membrán,

patří oxidované lipidy. Oxidované lipidy se značně liší od původních, neoxidovaných,

lipidů. Právě proto mohou snadno pozměnit jak fyzikální vlastnosti biologických

membrán, tak jejich funkci. Předmětem druhé studie byl proto vliv oxidovaných lipidů

na negativně nabité fosfolipidové membrány.

Použita byla metoda fluorescenční relaxace rozpouštědla. Jedinečnost této

metody spočívá v tom, že umožňuje měřit hydrataci a mobilitu plně hydratovaných

lipidových dvojvrstev ve stavu tekutého krystalu.
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2 Teoretická část

2.1 Lipidy a membrány

Biologické membrány oddělují buňku nebo její části od okolního prostředí.

Skládají se především z lipidů. Mnoho základních buněčných procesů se odehrává

právě v membránách. V této kapitole jsou uvedeny základní informace o struktuře

a vlastnostech biologických membrán.

2.1.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou karboxylové kyseliny s dlouhými uhlovodíkovými řetězci.

Mastné kyseliny mají v přírodě vždy sudý počet uhlíků, protože jejich řetězce vznikají

z dvouuhlíkatých jednotek. Převážně jsou v přírodě zastoupeny kyseliny se šestnácti

a osmnácti uhlíky. Vyskytují se jak nasycené, tak nenasycené mastné kyseliny.

Nenasycené mastné kyseliny mají konfiguraci cis. U kyselin s více dvojnými vazbami

jde většinou o systém izolovaných vazeb, nedochází tedy ke konjugaci

ૈ elektronů [1].

2.1.2 Definice a klasifikace lipidů

Lipidy jsou nepolární látky biologického původu zcela nebo téměř nerozpustné

ve vodě, ale rozpustné v nepolárních organických rozpouštědlech. Mezi lipidy patří

tuky, oleje, některé vitamíny, některé hormony a většina nebílkovinných částí

biologických membrán. Ze strukturního hlediska dělíme lipidy do tří skupin: na

jednoduché, složené a odvozené lipidy. Mezi jednoduché lipidy řadíme estery

mastných kyselin a alkoholů. Složené lipidy obsahují navíc další složky, podle kterých

se dělí do několika podskupin. Mezi odvozené lipidy řadíme všechny ostatní nepolární

sloučeniny zcela nebo téměř nerozpustné ve vodě, které nemohou být zařazeny do

předcházejících skupin. Zaměříme se nyní na složené lipidy. Glycerofosfolipidy se

skládají z glycerol-3-fosfátu, který je na uhlovodíkových atomech C(1) a C(2)


[…]


s aldehydovou funkční skupinou (POVPC, PoxnoPC). V přítomnosti KCl jsou naopak

pohyblivější systémy obsahující oxidované lipidy s karboxylovou funkční skupinou

(PGPC, PazePC). Karboxylová skupina může být odpuzována fosfátovou skupinou

(PO4-). Je však možné, že je tato fosfátová skupina neutralizována draselným

kationtem (K+) a repulze oxidovaných řetězců PGPC a PazePC je tak zeslabena.

V první studii této diplomové práce bylo zjištěno, že přídavek negativně

nabitého POPS do neutrální membrány POPC v přítomnosti KCl způsobí snížení
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mobility systému. Přídavek 20 % (molárních) tedy vyvolal snížení mobility membrány.

V této práci bylo do stejného systému přidáno dalších 10 % (molárních) negativně

nabitých oxidovaných lipidů. Mohli bychom proto očekávat, že to povede ještě

k většímu snížení mobility systému (díky většímu negativnímu náboji). Pozorujeme

ovšem přesně opačný efekt na membránu, než jaký bychom předpokládali – mobilita

membrány je zvýšena. Přesný důvod neznáme.

Mohlo by to být způsobeno tím, že dochází k repulzi mezi záporně nabitými

hlavičkami POPS a funkčních skupin oxidovaných řetězců. Může proto docházet

k přemisťování funkčních skupin oxidovaných řetězců z oblasti fosfolipidových

hlaviček buďto ven z membány nebo naopak do oblasti fosfolipidových řetězců.

Také si musíme uvědomit, že pracujeme s velmi složitým systémem - tvar

všech tří druhů molekul se liší. Molekuly POPC mají přibližně válcovitý tvar (CPP ≈ 1)

(CPP viz teoretický úvod). Hlavička POPS je menší, zatímco velikost řetězců je stále

stejná (CPP ൐ 1). V případě oxidovaných lipidů je situace naprosto odlišná – prostor

jedné hlavičky je rozšířen o oxidované řetězce a nepolární řetězec je v membráně

zanořen pouze jeden, v oblasti fosfolipidových ocasů je tedy více prostoru (CPP ൏ 1).

Seskupení těchto tří lipidů odlišného tvaru, může mít vliv na změny v mobilitě

systému.
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3.2.5 Závěr

Práce měla objasnit, jaký vliv bude mít přídavek fyziologického množství

oxidovaných lipidů na vlastnosti smíšených neutrálních a negativních membrán.

Vzorky byly studovány v přítomnosti 150 mM KCl a v nepřítomnosti soli. Měření byla

provedena metodou relaxace rozpouštědla.

Přítomnost oxidovaných lipidů v dvojvrstvě POPC bez soli a POPC/PS v KCl

vyvolá zvýšení hydratace membrány, v ostatních případech se hydratace nemění.

V neutrálních dvojvrstvách POPC pozorujeme po přidání oxidovaných lipidů

vzrůst mobility systému a to jak v systémech bez soli, tak v přítomnosti KCl.

V negativně nabitých membránách se výsledky pro systémy bez soli a systémy

s KCl liší. V KCl vyvolá přítomnost oxidovaných lipidů zvýšenou pohyblivost systému,

v nepřítomnosti soli dochází naopak k snížení pohyblivosti systému.

Systémy bez soli jsou pohyblivější v přítomnosti oxidovaných lipidů

s aldehydovou funkční skupinou (POVPC, PoxnoPC). V přítomnosti KCl jsou naopak

pohyblivější systémy obsahující oxidované lipidy s karboxylovou funkční skupinou

(PGPC, PazePC).
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3.3 Závěr obou studií

Byly studovány smíšené negativně nabité membrány POPC/POPS a neutrální

membrány POPC. Zkoumány byly především fyzikální vlastnosti – jako jsou hydratace

a pohyblivost v oblasti fosfolipidových hlaviček. Nejprve byl zkoumán specifický vliv

kationtů (NaCl, KCl a CsCl) na tyto membrány. Poté vliv oxidovaných lipidů (PazePC,

PoxnoPC, PGPC a POVPC) opět na stejné membrány a to buď v přítomnosti KCl,

nebo bez soli. Měření byla provedena metodou fluorescenční relaxace rozpouštědla.

V přítomnosti vybraných kationtů je v negativních membránách POPC/POPS

pohyblivost v oblasti fosfolipidových hlaviček snížena. Přítomnost kationtů

v membráně vyvolá také její dehydrataci. Stejný, ale slabší trend pozorujeme

i v neutrálních membránách POPC.

Po přidání oxidovaných lipidů pozorujeme v neutrálních dvojvrstvách POPC

vzrůst pohyblivosti systému a to jak v systémech bez soli, tak v přítomnosti KCl.

V negativně nabitých membránách POPC/POPS se výsledky pro systémy bez soli

a systémy s KCl liší. V KCl vyvolá přítomnost oxidovaných lipidů zvýšenou pohyblivost

systému, v nepřítomnosti soli dochází naopak k snížení pohyblivosti systému.

Přítomnost oxidovaných lipidů v dvojvrstvě POPC bez soli a POPC/PS v KCl vyvolá

zvýšení hydratace membrány, v ostatních případech nepozorujeme změny v hydrataci

membrány.

Z obou studií je zřetelné, že přídavek negativně nabitého lipidu POPS do

neutrální membrány POPC způsobí snížení pohyblivosti systému.

V budoucnu by bylo vhodné věnovat se detailněji studiu oxidovaných lipidů:

1) Provést tato měření s jinou fluorescenční značkou umístěnou v jiné hloubce

membrány - a to jak v oblasti ocasů, tak v oblasti fosfolipidových hlaviček.

2) Provést molekulárně dynamické simulace těchto systémů s oxidovanými lipidy

a porovnat je s experimentálními daty.

3) Zaměřit se také na vliv oxidovaných fosfoserinů (PS) na daný typ modelových

membrán.
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