Posudek školitele na diplomovou práci Alžběty Vojtíškové
"Vliv iontů a oxidace na hydrataci a pohyblivost modelových lipidových
membrán“

Alžběta Vojtíšková has been working in the Biospectroscopy Group at the Heyrovský Institute of Physical Chemistry for three years. During this time, she gained both theoretical background and practical skills sufficient to independently perform steady-state and time-resolved fluorescence spectroscopic measurements and to analyse the results using so-called solvent relaxation method developed in our laboratory. Alžběta has been successful in applying this method to model phospholipid membranes of increased compositional complexity that are relevant for cell physiology and pathophysiology. The presented diploma work is divided into two parts.

First, the specific ionic effects, previously studied by Alžběta in one-component neutral phospholipid bilayers, have been investigated in negatively charged model of inner leaflet of cellular membrane. Strong differences in adhesion of sodium, potassium and caesium, leading to different levels of dehydration and hindered mobility of lipid headgroups are the most valuable results of this work.

The second part of the work was devoted to investigation of effects of lipid oxidation in neutral and negatively charged model lipid membranes with and without the presence of KCl. Such complex systems are presently on the border of applicability of the solvent relaxation method. Thus, a complete understanding of interplay of all the components needs farther experiments as well as a back-up from computer simulations. Nevertheless, interesting findings have been already reported in this diploma work.

The whole laboratory work, fluorescent experiments and analysis of the obtained results was carefully performed by Alžběta. She was consequent in her work and was able to defend her results when they were discussed during seminars. She was able to present her work both in Czech and in English. The presented Master thesis is clearly composed and edited. The statements are formulated with a sufficient precision and the references are correctly cited. A more careful discussion would be needed in order to justify all the conclusions formulated in the part of the work that deals with oxidized lipids. However, the complexity of the studied systems made this task very difficult.

I believe that the thesis fulfils the requirements for a Master's degree. I hereby recommend it for further proceedings and propose to evaluate it as excellent.